
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de maio de 2024 | Nº 553

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 – PRC Nº 229/2023 – RP 006/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 – PRC Nº 229/2023 – RP
006/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de sondagem tipo SPT e rotativa em terrenos do
município. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 16/05/2024 às 09:00 horas, a abertura será no
dia 16/05/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 16/05/2024 às 09:15
horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 02 de maio de 2024.

Anderson Junio Pereira.

Agente de Contratação

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9248

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 – PRC Nº 132/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 – PRC Nº 132/2024. C
ontratação de empresa para prestação de serviços de seguro total (com franquia reduzida) para os veículos
pertencentes à frota municipal. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 17/05/2024 às 09:00
horas, a abertura será no dia 17/05/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no
dia 17/05/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 02 de maio de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9249

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 – PRC Nº 145/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 – PRC Nº 145/24. Objeto: C
onstrução da praça José Maria Guimarães, bairro Jardim América, neste município. Tipo: menor preço. A abertura

Página 1/4



será no dia 17/05/2024 às 09:10 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos ou através
do site https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 02 de maio de 2024.

Anderson Junio Pereira.

Agente de Contratação.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 9250

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

0093/2022

Extrato 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0093/2022

Firmado entre o Município de Pará de Minas e INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO
PARAOPEBA - ICISMEP.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato em epígrafe, por mais 12 (doze) meses.

Valor: R$ 743.588,40.

Fundamento legal: Lei 11.107/2005. Processo 2039/2022.

Pará de Minas, 24 de abril de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 9251

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TERMO DE PARCERIA Nº 0003/2024

Extrato TERMO DE PARCERIA nº 0003/2024

Firmado entre o Município de Pará de Minas e a OSCIP UNIVERSO AÇÃO E DESENVOLVIMENTO.

Objeto: GESTÃO, ORGANIZAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO “10ª
PARALITERATURA – FEIRA LITERÁRIA DE PARÁ DE MINAS”.

Dotações: 864 – 02.021.13.392.0037.2214.3.3.90.39.00.

Vigência: 02/05/2024 à 30/05/2024.

Valor: R$ 37.260,00.

Fundamento Legal: Lei 9.790/1999.

Processo 138/2024.

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 553



Pará de Minas, 02 de maio de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Termo de Parceria na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 9254

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 0207/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

CONSTRUMARLA CAJURU LTDA;
SM SEGURANÇA BELO HORIZONTE LTDA;
ALMEIDA & DAMASCENO COMÉRCIO LTDA;
JP-TAMC COMERCIAL LTDA;
AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EPI`S”, conforme
constam nas propostas apresentadas, para atender à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Esporte Lazer e Turismo, Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura e
Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Gestão Pública, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 – PROCESSO (PRC) Nº 0207/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 9252

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA DE ABERTURA - PROCESSO: PRC 098/2024 - MODALIDADE: LEILÃO

ELETRÔNICO 001/2024

Processo: PRC 098/2024 - Modalidade: Leilão Eletrônico 001/2024

ATA DE ABERTURA

Às 14:00 (quatorze) horas do dia 30 (trinta) de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), encerrou o prazo para envio de
lances referente ao Leilão Eletrônico nº 001/2024, que teve como objetivo a alienação de 01 (um) lote de terreno de
propriedade do Município de Pará de Minas. O certame foi realizado apenas na modalidade Eletrônica pela plataforma
http://www.bbmnetleiloes.com.br e teve como servidor designado Coordenador pelo Leilão o Sr. Anderson José Guimarães
Viana, mediante portaria nº 22.001/2024. Foi permitido o lance mediante cadastro na referida plataforma, a ser ofertado pelo

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 553

http://www.bbmnetleiloes.com.br/
http://www.bbmnetleiloes.com.br/


valor total do lote. Não houve interessados cadastrados, restando portando o Leilão Deserto. Para constar, lavrou-se a
presente ata que vai assinada pelo Coordenador do Leilão, Comissão e equipe de apoio, a qual será publicada na íntegra, bem
como o resultado terá publicidade na forma da Lei para conhecimento dos interessados, sendo disponibilizada no site da
Prefeitura www.parademinas.mg.gov.br.

Pará de Minas, 30 de abril de 2024.

Anderson José Guimarães Viana

Servidor designado Leiloeiro

Portaria nº 22.001/2024

José Maria Ribeiro

Comissão de Apoio

Pablo Joander de Paulo

Comissão de Apoio

Leonardo Geraldo Machado

Comissão de Apoio

José Maria dos Santos Júnio

Comissão de Apoio

Janaína Zulmira Teixeira

Equipe de Apoio

Ana Paula Santos Miguel

Equipe de Apoio

Valquíria Aparecida Santos Silva

Equipe de Apoio

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 9253

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 553

http://www.parademinas.mg.gov.br/

		2024-05-02T17:02:57-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




